partes. bona uero ciuitatis tanquā totius societatis bona. serui quidem nō partes: sed societatis instrumenta esse dicuntur. hoc partim ex tertio partim ex septimo politico rō colligitur. si quidē hec & seq̄ntia appertius itelligere uolumus: fingamus optimā ciuitatē hodie cōstrui: eiusq̄ patrimoniū ciuibus distribuī. Cuius due. hic subdiuidit eam iustitiā que in comertis existit. & patet quid dicat. notandū q̄ aristoteles hic id comertū appellat qd̄ iustinianus dixit obligationē. est quidē obligatio iuris uinculū quo alicuius rei soluende astringimur. ille itaq̄ obligationes q̄ oriūtur ex cōtractu uel quasi hic a p̄ho dicuntur uolūtariē: que uero ex maleficio uel quasi hic uoluntarie nūcupantur. cōtrahunt enī cōtra uolūtatem ip̄orum qui iniurias irrogāt. fures enī & alii similes licet nolint obligātur redere qd̄ iniuste acceperit & adhuc plus p̄pter iniuriā. & huiusmodi obligationes ut patet ex littera biferiam se habēt. quoniā alie dicuntur clandestine eoq̄ clam cōtrahuntur alie uero uolētē: ob id q̄ palam & per uolētā sint huiusmodi obligationes. uoluntarie quidē iuxta imperatōrē quadrisariā se habēt. cōtrahuntur enī alie uerbo alie scripto alie re & alie solo consensu. uniuersa quidē hec a p̄ho dicuntur uolūtaria quia plerūq̄ sponte & uoluntate nostra cōtrahuntur. neq̄ amplius ad particularia mēbra plis descendit. est enī eius p̄positum talia considerare prout sūt cōmunia cunctis gētibus: particularē uero modi cōtrahendi a pud diuersas gētes diuersi inueniuntur. secūdo notandū q̄ uniuersalis successio hereditatis donationes causa mariti legata & fidei cōmissa uidentur pertinere nō ad hāc iustitiā q̄ est i comertis: sed ad eam potius q̄ in distributioibus consistit. distributue enī iustitiē esse uidetur ut ciuitatis patrimonium ab initio recte diuidat recteq̄ in portionibus diuisis successio fiat. ut autem romanorū iura precipiunt uniuersi liberi suis parentibus ab intestato succedunt. quod nō ad rectam: sed ad populārē rem publicam pertinere uidetur. nec de hoc mireris. implicat enim romanorum iura nō pauca pertinentia ad res publicas transgressas. interdum quidem ad populārem rem publicam aliq̄ndo nero ad paucorum nōnunquā etiam ad trānidem declinare uidentur. ex hoc solo fundamento apperte uidere poteris romanorum iura nō posse in toto concordare cū philosophorum de moribus documentis que in rectissima republica tantūmodo locū habent. quod bene menti cōmendabis. tertio pro intellectu eorum que in litterasūt obcuriora considerandum. primo q̄ mutare est cum rem eiusq̄ dominum tradimus si milemq̄ in specie recipere speramus. in cōmodo uero nō rem: sed rei usum ad tempus concedimus. locatio autem a condutione eo differt q̄ dominus rei locat: inquilinus uero ip̄am conducit. dolus distat a fraude quia dolus uerbo: fraus facto cōmittit. cōuiciū autem a contumelia eo distat: quia contumelia uerbis tantūmodo: cōuiciū quidem nō solum uerbis: sed etiam gestu & facto irrogatur. sed de his satis. Cum uero ostendit quomodo sumatur medium in prefatis. & primo ostendit quod iustū sit medium. secundo ostendit q̄ sit medium secundū aliquā proportionem ibi est autem. dicit primo cum iniustus sit iniquus idest nō equus & iniustum iniquum idest nō equū cum ita inquam sit: patet aliquid esse medium iniqui. & id quidem mediūterit equum q̄ autem sequatur probat plis. quia in ea re in qua est plus: est quoq̄ minus & equum.

mertiis hominū corrigēdis existit. Cuius due sūt partes. Nam comertiorū alia sunt uoluntaria alia inuolūtaria. Volūtaria ceu emptio: uenditio mutuū fideiussio cōmodatū: depositū locatio: & huiusmodi. dicuntur autem uolūtaria quia principiū ip̄orum uoluntarium est. Inuoluntariorum uero alia clandestina sunt ut furtum: incestus ueneficium: dolus: fraus dolosa necatio: falsum testimonium. Alia uolenta ut uerberatio: nexus: mors: rapine: oratio: conuiciū: contumelia.

Uero uero iniustus iniquus sit & iniustum iniquū: patet aliud esse mediū iniqui id est autem equū. qua enī in re est plus in eadem & minus: & equū. Si ergo iniustum est iniquū: iustū equū: qd̄ & sine probatiōe manifestū ē. Cū uero equū sit mediū. iustū quoq̄ medium

hoc est tale quod a pluri & minori distet equaliter. patet. ergo q̄ si iniustum est iniquū hoc est inequum: & iustū quoq̄ erit equum idest equale. patet hoc ob id q̄ cōtraria habere debent predicata contraria. est etiam hoc sine probatiōe fere oībus cōcessum. concludamus igitur q̄ si equū est mediū: & iustum quoq̄ erit mediū. cōsequētia eo tenet quia omne iustum est equū. quod hic probare intendebamus. Est autem. ostendit q̄ iustum iustitiē distributue sit mediū secundū aliquā p̄portionē. & hoc ostendit bifariam. primo ex ratione equalitatis: dicens est autem equū in duobus minimis hoc est ad minus in duobus consistit. iustū ergo existens mediū & equū necesse est ut sit ad aliquid hoc est ad aliū: & quibusdā scilicet rebus. secundū enī q̄ est mediū: aliquorū esse dicif. & ea quidē sūt plus & minus secundū uero q̄ est equū: duorū esse dicitur. equale enī ē

quoddā esset. Est autem equū in duobus minimis: ergo & iustū mediū & equū sit necesse ē ad aliqd̄ & quibusdā. Et secundū q̄ medium aliquorū est: ea sūt plus & minus secundū q̄ equū duorū: secundū q̄ iustū quibusdā. Necesse est ergo iustum esse in quattuor minimis. Nā & quib⁹ iustū existit sūt duo & i quib⁹ res due. Ac eadē equitas quib⁹ & in quib⁹. Ut enī illa se habēt in quibus ita & illa. Si enim nō equi nō equa habebūt. Verū huic pugne incusatio nesq̄ oriuntur. Cum equi nou equa: uel nō equi equa habent & tribuunt. Ex dignitate quoq̄ id apparet. Iustū enī illud qd̄ in tribuendo consistit secundū dignitatē quādā esse oportere oīs fatentur. Ip̄am uero dignitatē nō eadem oīs aiunt esse. Sed populares qd̄ liber-

nō poterit nisi sint duo. secundū autem rationē propriā scilicet sūt q̄ est iustū: esse dicitur quibusdā scilicet hominibus. nā iustum ut patet ex p̄dictis hoc habet ut sit ad aliū. necesse est ergo iustū esse in quattuor minimis idest ad minus in quattuor consistere dicitur. nam & persone quibus iustum fit due sunt: & res in quibus fit huiusmodi iustum due quoq̄ esse dicuntur ac eadem equitas esse debet p̄sonis quibus fit iustū: & rebus in quibus tale iustum existit. sicut enim se habēt illa que distribuuntur: sic se habere debent persone quibus fit huiusmodi distributio. & etiā econtra. qm̄ alii nō equi haberent equa. qd̄ ē preter naturā & iniustum & hinc fere oīs oriūtur lites & discordie pugne & incusationes. scilicet uel cum equi nō equalia uel

nō equi equalia habent & tribuunt hoc ē in retributionē recipiunt. hoc dicit. intelligenda sunt hic duo. priō q̄ iustū respicere uidetur plus & minus tanquā extrinseca p̄sonas uero & res tanquā intrinseca. secūdo notandū q̄ iustū sicut ex dictis p̄hi patet hic equale esse dicitur duorū in quantum inter duo constituit equale. itaq̄ ad ostendendum q̄ iustum sit in quattuor ad minus: tantūmodo uidentur pertinentia hec duo scilicet esse iustū & esse equū. per hoc enim q̄ est iustū esse debet ad minus due p̄sone. p̄ id uero q̄ est equū: res due i quibus equalitatē constituit. esse uero mediū quātū ad hoc imp̄tinens uidetur. facit tamē ad hoc q̄ ad eius q̄ntitatē & mensurā plus & minus i rebus redigūtur ad equalitatē. Ex dignitate. hic probat idē ex ratione dignitatis. p̄ cuius intellectu cōsiderādū q̄ plis in hoc loco p̄ dignitatē id intelligere uidet qd̄ hominem reddit dignū ac participē bonorū cōmuniū. tale autem est ip̄m quo homo societatis ciuiliis particeps dicitur. est quidē hoc uariū atq̄ diuersū iuxta diuersitatē rerum publicarum. itaq̄ in recta quidē re publica quod hominē facit societatis ciuiliis participem at per hoc ciuitatis bonorum est uirtus. in transgressa uero republica esse dicitur libertas: opulētia aut genus. dicit ergo ex dignitate quoq̄ apparet id scilicet q̄ iustum hoc sit medium secundum proportionem. nam omnes homines fatentur illud iustum qd̄ in tribuendo idest distribuendo consistit fatentur inquam oportere esse secundum quandam dignitatē. putant itaq̄ homines unumquēq̄ magis & minus debere participare de bonis ciuitatis sūt qd̄ magis aut minus dignus sit. ip̄am uero dignitatē nō oēs eadē esse aiūt: sed populares quidē ip̄am qua participant libertatem. potentes uero opulentiam aut genus. optimates aut uirtutem. nā iuxta p̄m q̄rto & quinto politice tria sunt que de principatu contendunt scilicet libertas opulētia & uirtus. &

sub opulentiā quidem genus comprehenditur. & om̄s quidem preter optimates aberant. patrimoniu enim cuiusq̄ societatis illorum tantūmodo esse dicitur qui in eo q̄ societas intendit sūt participes. quod plane habes tertio polithice. cum itaq̄ bonum ciuile sit uirtutis operatio sicut patet ex primo ethicorum: optimates autem secundū uirtutem operentur: iporum igitur erit ciuitatis patrimoniu. cōcludamus ergo iustum illud quod in tribuendo consistit proportionē quādam habere. scilicet geometriam sicut ex iam dicendis apparebit. notādum est hīc nullam fere rem publicā hodie inueniri in qua ad unum predictorum sit tantūmodo respectus su honorum distributione. eius rei causa esse uidetur quia om̄s fere res publice inueniuntur nō simplices sed misce. quod nō solum in ciuili: sed etiam in iure canonico praticari uidemus. qđ menti cōmendabilis. secundo est considerandū q̄ iusta aristotelē quarto polithice optima res publica atq̄ leges optie paucis gentibus conuenire poterunt. est ei de his sicut de cibis. ubi quidē optimi nō nisi optime sanis cōueniunt: itaq̄ minus bene sanis alia magis quam sana profunt. hoc autem aditum est ne forte aliquis incōsiderate facile reprehendat eas res publicas in quibus conspexerit consuetudines aut leges que sint in populariū aut potentum fauorem. sicut ei sunt quam paucissimi qui liberorum principatu alios gubernare possint: sic etiam paucissimi inueniuntur qui eo principatu gubernari mereantur.

Roportionē uero: caplm̄ tertiu quattuor cōtinet. primo premitit duo de pportione. secūdo ostēdit quomodo accipiatur iustū secundū pportionē. ibi est autē. tertio qualis sit huiusmodi pportio ibi hanc pportionē. quarto concludit huiusmodi iustū pportionē habere. eius uero contrariū pportione carere. ibi hoc ergo. dicit primo q̄ habere pportionē est pprtū nō solū numeri unici. i. unitatis uel unici. i. unius numeri tantūmodo: sed etiā est hoc cōmune numeri totius. i. cuiuscūq̄. & hoc est primū qđ hīc plis supponit. secūdu autē est q̄ pportio existat ad minus in quattuor numeris. probatur hoc: nam ois pportio aut est discreta aut cōtinua. discreta quidē dicitur quādo nullus terminus bis sumitur. ut si dicas sicut. a. ad. b. sic. c. ad. d. cōtinua uero ē quādo idē bis sumitur. ut dicēdo sicut. a. ad. b. sic. b. ad. c. patet itaq̄ q̄ si sit proportio discreta: erit in quattuor terminis. si uero sit cōtinua: re quidē erunt tres: sed ratione erūt quattuor. nam unus eorū bis dicitur. s. medius qui in exēplo prefato. b. dicebat & poteris si placet p eas litteras eos numeros signare quos uoueris. ut si dicas sicut sex ad quattuor: sic tria ad duo. uel sicut nouē ad sex: sic sex ad quattuor. sex itaq̄ bis dicitur ex hac littera notatur q̄ unius numeri ad aliū esse poterit habitudo uel relatio: nō tñ pportio. itaq̄ pportio cōparationū cōparatio. inde ē q̄ nō erit nisi in quattuor. due enī cōparatioēs ad minus quattuor terminos habere uolūt. hoc totū sequitur ex diffinitione pportiois que hīc a pho ponitur. inquit enī pportio equitas rationis in quattuor numeris: quasi dicat proportio est equitas quattuor numerorum cōparationis. est namq̄ ratio in proposito idem quod numerorum cōparatio. secundo sequitur q̄ dissimilis numerorum cōparatio non debeat proportio dici: sed potius dispropertio. hoc patet ex eodem fere loco. dixerat enim proportio est equitas rationis in quattuor minimis. igitur a cōtrario sensu ineqtas ratiois in quattuor minimis erit dispropertio. & multa quidem possent hīc de proportionē notari. sed quia scientia de moribus non nisi instructis in huiusmodi rudimentis est tradenda: hac igitur de causa supersedēdū ab his censeo. Est autē. hīc ostēdit quomodo sumatur iustum distributiū secūdu ppor-

tatem. potentes uero opulentiā: aut genus optimates autem uirtutem dicunt. Iustum ergo proportionem quandam habet.

Roportionē uero habere: nō solū unici numeri propriū est: sed totiū numeri. Est enī proportio equitas rationis in quattuor minimis discreta igitur q̄ in quattuor consistat manifestū ē. Quinetiā & cōtinua. Nā uno ut duobus utitur & bis dicit. ceu quēadmodū a. ad. b. ac. b. ad. c. bis ergo dicitur. b. Si ergo bis ponatur. b. quattuor erunt in proportionē.

Est autē & iustū in quattuor minimis ac rō ea

tionem. dicit ergo iustum scilicet distributiū est id est consistit in quattuor minimis hoc ē ad minus in quattuor consistit terminis. ac ratio. i. cōparatio. s. primi ad secundū esse debet eadem. i. similis ei que est tertii ad quartū. diuiditur enim. i. fit diuisio similiter. i. simili modo in quibus hoc est in rebus in quibus fit illa diuisio & q̄ supple sunt talia quibus fit talis diuisio qualia sunt persone. est itaq̄ phi sentētia q̄ sicut se habet res que uni persone tribuitur ad rem que alteri persone tribuitur: sic se habere debet persona ad personā. e contra etiā. itaq̄ sicut persona ad personā: sic res ad rem se habere debet. sicut exempli gratia sit. a. res que ualeat decē libras. b. ualeat quinquē. c. uero sit persona que in dignitate ciuili ualeat octo. d. sit alia persona que ualeat quattuor. in hoc itaq̄ casu qualis est cōparatio ipsius. a. ad. b. hoc est decē ad quinquē: talis est ipsius. c. ad. d. hoc ē ipsius octo ad quattuor. est ei utrobique ratio dupli. ex his per

dem. Diuiditur ei similiter in quibus & q̄. Erit ergo quēadmodū. a. ad. b. ita. c. ad. d. & p miscue Ergo ut. a. ad. c. ita. b. ad. d. Quare totum ad totum ut distributio duplicatur. Qđ si ita ponas iuste cōduplicatur. Cōiugatio igitur. a. c. & b. d. iustū illud ē qđ in distribuēdo consistit. Et mediū quidē hoc ē circa id qđ pportionē hēt Nam habēs proportionē mediū est iustū au-

miscue arguēdo si cōiugamus antecedens antecedenti & consequens consequenti: Infertur ipm. a. se habere ad. c. hoc est decem ad octo sicut. b. ad. d. hoc ē quinquē ad quattuor. est enī utrobique ratio sexquī quarta. item sequitur totū cōpositū ex. a. & c. hoc est decē octo sic se habere ad agregatum ex. b. & d. hoc est ex quinquē & quattuor que sunt nouem: sic in quā se habēt inter se hec duo agregata: sicut se habet

a. ad. b. est quidem utrobique ratio dupli. talis itaq̄ cōiunctio scilicet ipsius. a. cum. c. & ipsius. b. cum. d. est illud iustum quod in distribuendo consistit. & mediū quidem hoc scilicet distributiū est circa id quod habet proportionem hoc est rationū uel cōparationū equitatē seu equalitatē. itaq̄ iustū distributiū nihil aliud est quam rationū equitas personarū & rerum que sibi tribuuntur. nam habens proportionē hoc est rationum aut cōparationum equalitatē est medium scilicet inter id quod est maioris & minoris rationis. iustum autem distributiū proportionē habet. hoc est rationū equitatem: inde itaq̄ concluditur esse medium: nō quidem quantitatis aut numeri: sed medium proportionis. quod ut diximus attenditur inter minorem & maiorem rationē. hoc est igitur quod phis in hoc loco dicit. pro cuius maioris intellectu sunt aliqua consideranda. primo q̄ nō differt utrum per eas litteras primas scilicet. a. & b. intelligas res que in distributione tribuuntur an intelligas per. a. b. personas & per. c. d. res ipsas. secundo nota q̄ iuxta aristotelē in hoc loco in omni distributione debent ēē tres proportionēs. itaq̄ sicut persona ad personam: sic res que uni tribuitur ad rem que alteri tribuitur. & decōtra. & hec est prima proportio. secunda est q̄ sicut persona se habet ad rem que sibi datur: sic etiam se habere debet alia persona ad rem que sibi tribuitur. tertia autem est q̄ sicut se habet persona ad personā uel res ad rem: sic se habere debet agregatū ex una persona & re una ad agregatū ex persona alia & re altera. itaq̄ qualis est habitudo personarū ante distributionē: talis quoq̄ esse debet distributione facta. tertio notandū q̄ in distributione quisq̄ recipere debet totā partē de patrimonio ciuitatis quotta pars ipse fuerit societatis ciuillis. itaq̄ si fuerit tertia pars: tertiam quoq̄ recipere debet. & sic de similibus. debet itaq̄ quisq̄ recipere equalem sibi portionem: non quidem in numero aut quantitate: sed in ratione. ut sit talis cōparatio ipsius portionis ad totum patrimoniu ciuitatis: qualis est persone recipientis ad societatem ciuilem. & ex his duo intelliguntur. primo quod in distributione contingere poterit ut maius aut minus in quantitate recipiatur quam sint persone ipse quibus patrimoniu ciuitatis diuiditur. secundo intelligitur differentia huius iustitie ab ea que in cōmertis existit. in qua equale pro equali redditur. unde ex his sequitur q̄ quando ciuitas alicui homini aliquid quod pro ipsa ciuitate fecerit recompensat: erit quidem iustum: non autem distributiū: sed potius commutatiū. quod non in paucis fieri uidemus. quarto notandum q̄ iustū distributiū per hoc qđ est equale uel equum habet q̄ equaliter distent a pluri & minori. id enī equū dicimus qđ equalē

distat a maiori & minori. & hoc melius intelliges si exempli gratia consideres tria equalia. & unum eorum permanere fixum: quod quidem considera esse iustum. alia uero duo interdum maiora interdum minora fieri. & cum hoc intellige unum non posse crescere sine alterius decremento. itaque quantum uni apponitur tantum alteri auferatur. patet igitur quod in prefato casu necesse est iustum equaliter distare a maiori & minori. dicamus ergo quod sicut rationis equitas aut proportio est medium inter maiorem & minorem disproportionem: sic & iustum quod in distributione consistit. sed de his satis.

Hanc proportionem ostendit qualis sit huiusmodi proportio secundum quam accipitur iustum distributum. & primo facit hoc. secundo dicit hanc proportionem non esse continuam. ibi est autem. dicit primo proportionem hanc. scilicet secundum quam accipitur iustum in distributionibus in qua attenditur equitas non quantitatis: sed

rationum: talem inquam proportionem mathematici uocant geometricam. nam in geometria hoc est in geometrica proportione contingit totum habere se ad aliud totum quod id est quam rem uel habitudinem alterum id est pars altera habet ad alteram. sicut enim alicuius quantitatis ad aliam potest esse ratio dupli: sic etiam medietatis ad quartam eiusdem quantitatis preassumpta erit quoque ratio dupli. eodem modo dicendum est in ratione tripli quadrupli & huiusmodi. talis itaque est proportio que in distribuendo consistit. nam ibi contingit in ratione esse equaliter eum qui partem recipit ei qui recipit totum. ut qui ualet quinque libras & recipit quattuor equalis est in ratione ei qui ualet decem libras & recipit octo. utrobique enim re comparata ad personam cui tribuitur est ratio dupli. pro istorum intellectu considerandum quod iuxta aristotelem quinto methaphisice numerus componitur non ex numeris: sed ex unitatibus. itaque quaternarius componitur non quidem ex duobus binariis nec ex ternario & unitate: sed ex quattuor tantummodo unitatibus. eodemque modo esse intellige in ceteris numeris. ex quo patet non esse possibile in numeris in eadem ratione partem excedere partem in qua totum excedit totum. cum enim uniuersorum numerorum partes sint non numeri sed unitates: erit profecto unus ad alteram non excessus sed equalitas. est enim omnis unitas secundum quod huiusmodi omni unitati equalis. patet igitur ex his quod ea proportio que in distribuendo consistit debuit dici geometrica & non arithmetica. quia sicut dictum est inueniri non potest in numeris de quibus est scientia arithmetica. geometrica igitur dicenda est: quoniam eius simile est in magnitudinibus de quibus est scientia geometrica. Est autem. hic dicit hanc proportionem esse discretam & non continuam. in hac enim non est aliquis unus communis terminus cui aliud & ipse ad aliud simul comparetur. consideratis quidem prefatis proportionibus iuxta quas existit iusta distributio: nulla inuenitur in qua sit nec esse possit aliquis terminus communis. & presertim patet hoc in prima ubi talis est comparatio inter personas: qualis inter res que eis tribuuntur. sicut enim dicebamus res ipse esse debent equales personis. non quidem in quantitate: sed in quotta. res enim que tribuitur esse debet tanta respectu patrimonii ciuitatis: quantum est ipse qui recepit respectu societatis ciuiliis. Hoc ergo. hoc concludit huiusmodi iustum habere proportionem. eius uero contrarium carere proportionem. & dicit. iustum hoc scilicet distributum habet proportionem hoc est in proportione consistit. eius uero contrarium iniustum proportionem caret. hoc autem accidit quando unus plus alius recipit minus de rebus que distribuuntur. qui enim recipit plus in bonis & minus in malis ac laboribus iniuriatur. qui uero in bonis minus & in malis plus: iniusta patitur. sed quia minus malum ad maius comparatum rationem habet boni: absolute dici poterit illum esse iniustum qui plus recipit in bonis. illud uero iniusta pati qui de bonis minus recipit. hoc dicit. ex hac littera notantur aliqua. primo hoc iustum per hoc solummodo esse medium quod habet proportionem: eius uero contrarium iniustum per inde esse extremum quod proportionem caret. & quia in distri-

tem proportionem habet. Hanc proportionem mathematici geometricam uocant. Nam in geometria contingit totum ad totum quod alterutrum ad alterutrum. Est autem non continua hec proportio. Non est enim unus numero terminus cui & quod. Hoc ergo iustum proportionem habet. Iniustum uero proportionem caret

tem proportionem habet. Hanc proportionem mathematici geometricam uocant. Nam in geometria contingit totum ad totum quod alterutrum ad alterutrum. Est autem non continua hec proportio. Non est enim unus numero terminus cui & quod. Hoc ergo iustum proportionem habet. Iniustum uero proportionem caret

butione non potest quis plus habere nisi alteri auferatur: inde est quod sicut prius dictum est equaliter distat iustum a pluri & minori. secundo notatur ex littera homines non paucos esse iniustos quos hodie tanquam sanctos ueneramur. quot enim hodie boni uiri crederentur qui sine merito & conscientia de patrimonio tam ecclesiastico quam civili recipiunt: ego quidem unicuique quantumtaxat cognoueram monachum qui propter conscientiam maxima beneficia recipere recusabat. tertio notatur distributiones que hodie fiunt in nostris ciuitatibus multifariam esse iniustas. primo quia fiunt preter proportionem. secundo quia non iuxta dignitatem debitam scilicet uirtutem: sed potius opulentia potentia aut genus attenditur. & quod deterrimum omnium est uillissimi adulescentes sua dolosa quam apud tyrannos exercent adulatione bona communia surripiunt. sed de his satis. una igitur

fit igitur aliud plus aliud minus. Quod & in rebus accidit. Nam qui iniuriam facit plus habet qui uero patitur minus & hoc in bono. In malo autem contra. Nam & in ratione boni uenit minus malum ad maius malum. Est enim eligendum magis minus malum: quam maius malum. Quod autem eligendum id bonum & magis maius. Una igitur iusti species talis est.

Est autem alia que in corrigendo consistit ea fit in comertiis que inuoluntariis. Quod est alterius speciei iustum quam superius. Nam iustum illud quod in distribuendo consistit. purum est & semper iuxta proportionem iam dictam. Etenim si ex publico pecunie sint distribuende earum distributio per eandem fiet rationem: secundum quam in publicum contributio fit. Et iniustum quod huic iusto opponitur absque proportionem est. At illud iustum quod in comertiis consistit equum quidam est: & iniustum

uam: sed ea solum que est publicarum rerum. quod etiam in ante dictis notabatur. & accipitur hic res publica non quidem prout est ciuium ordo: sed eas res hic publicas dicimus que numerantur in patrimonio non quidem unius: sed ciuitatis totius. nec tamen intendit philosophus negare in ceteris distributionibus iustitiam distributiuam consistere. hic tamen de ea principaliter intendit que in ciuili distributione uerfatur. secundo notatur quod quisque tantam portionem de publico patrimonio recipere debet quanta pars ipse fuerit societatis ciuiliis. dicit namque textus & enim si ex publico pecunie sint distribuende: earum distributio per eandem fiet rationem secundum quam in publicum contributio fit. & iniustum quod huic iusto opponitur absque proportionem est. hoc dicit: unde patens fit quod notabamus. Deinde cum dicit. At illud iustum ostendit quid conueniat iustitie commutatiue. hoc primo. secundo manifestat quod dixit per exemplum. ibi nam quando. tertio remouet dubium. ibi dicitur enim. quarto ex dictis duas conclusiones infert. quarum prima attenditur circa iustum. secunda circa iudicem. prima infertur ibi quod obrem iustum. secunda ibi ex quo fit. & per hec uideri poteris istorum sententiam cum littera. sed circa primam partem est notandum quod distributiuam iustitiam differentiam personarum respicit per se. commutatiua uero per se respicit rerum equalitatem: differentiam quidem personarum considerat per accidens. considerat namque interdum personarum conditionem ut per inde possit cognoscere delicti quantitatem. quod

tur species iusti talis est qualem diximus.

est alia. capitulum quartum duas continet partes. in prima ponit differentiam utriusque particularis iustitie. in secunda ostendit quomodo sumatur medium in ea iustitia que existit in corrigendis comertiis. ibi atque ut linea. in prima parte primo premitte propositum. secundo id probat. ibi nam iustum. quid autem in prima parte dicat ex his est planum. ibi igitur nam iustum probat philosophus quod ea iustitia que est in comertiis differat ab ea que in distribuendo consistit. & hoc ostendit per hoc quod alia distributiuam & alia conueniunt iustitie commutatiue. & primo ponit ea que conueniunt iustitie distributiuam. secundo ea que conueniunt commutatiue ibi ad illud iustum. sententia & etiam uerba ex his satis fit plana. sed ex littera notanda sunt aliqua. primo quod non quecumque distributio spectat ad iustitiam distributiuam

**L** menti cōmendabis. Ex hac parte. esse iniquos in quibus aliquis de cōtrahentibus plus recipit qm̄ det. iustum enī ut inquit testis mediū est inter plus & minus. unde etiam notatur nulli debere eē permisum emere ut uendat. qui enim ut uendant emunt. lucrari uolunt. quod iustitia non permittit. est tamen aduertendum qd̄ hec documenta solummodo locum habent in ea ciuitate que rectissima re publica gubernatur. non autem hec locum habere possunt in re publica romanorum nec etiam hispanorum ubi permittum est contrahentes se inuicem decipere citra dimidiam iusti precii. nec etiam in prefactis rebus publicis cauetur ne aliqui emat ut carius uendant. nec tamen dicimus prefactas leges esse iniquas. sicut enim me minimus nos dixisse sunt leges non pauce que in se & simpliciter sunt dominice aut populares: respectu tamen gentis cui traduntur esse poterunt cōuenientes ac iuste. sicut enim sūt aliqui filii quos pater familias regere debet non paterno: sed dominico regimine: sic est etiā in gentibus. sunt enim aliquae ad quas liberorum principatus est iniquus: dominicus uero erit iustus. & hoc additum est non propter romanos aut hispanos sed ne facile quis crederet uniuersas leges ac res publicas dominicas aut populares esse iniquas. dubitaret aliquis circa praedicta utrum iniustum faciat homo quocumque sciens plus qm̄ ualeat rem uendit. & uideretur quod non. quia si ille iniustum faceret: & emens pateretur iniustum. quod non est uerum. sicut enim ex iam dicendis patebit nemo uoluntarie iniustum patitur. ad hoc est dicendum qd̄ si id fiat ementis uoluntate nec ille facit iniustum nec iste patitur iniustum. erit tamen iniustum: si contra ementis fiat uoluntatem. quod fieri poterit si dolo deceptus aut necessitate coactus rem plus quam ualeat emerit. eodemque modo dicendum uidetur in ceteris uoluntariis contractibus. Atque ut linea. hic ostendit quomodo sumatur medium in hac iustitia quem corrigendis cōmertis existit. & primo in rebus eiusdem generis. secundo in rebus diuersarum artium. ibi est & in aliis. tertio tangit originem nominum damni & lucris. ibi tracta sunt. circa primum tria facit. primo per exemplum manifestat propositum. secundo manifestat quoddam quod di

iniquum. Sed non secundum eam proportionem sed secundum arithmetica. Nihil enim refert utrum bonus a malo abstulerit: an malus ab uno. Nec utrum bonus adulterium commiserit: an malus. Sed ad differentiam damni lex respicit solum: & ut equis utitur: si hic iniuriam facit: ille passus est. Si hic damnum dedit ille passus. Itaque iniustum hoc iniquum existens equare conatur lex. Nam quando hic quidem percutit ille uero percutitur. Vel hic occidit ille occiditur. Passio & actio seorsum inique sunt. Sed conatur eos per condemnationem equare lucrum auferendo. Dicitur enim & in huiusmodi rebus lucrum: licet quibusdam improprium uideatur. Puta illi qui percussit & damnum illi qui percussus est. Sed quando estimatur passio uocatur illud quidem damnum hoc autem lucrum. Ita inter plus & minus equum est medium: lucrum autem & damnum contra. Alterum plus est alterum minus. Boni quidem plus est: lucrum mali autem minus damnum uero contra est. Inter hec medium est equum quod iustum esse dicebam. Quobrem iustum illud quod in corrigendo consistit medium est inter damnum & lucrum. Ex quo fit ut quotiens controuersia existit ad iudicem eatur. Ire autem ad iudicem id est ire ad ius. Nam iudex quidem esse debet ueluti animatum ius & querunt iudicem medium. Et uocant quidam mediatorem quasi iustum assecuturi: si medium assequatur Medium igitur quidam iustum est: si quidem & iudex medius. Iudex uero ad equalitatem redigit. Atque ut linea inequaliter

xerat ibi si enim. tertio id quod dixit ponit in terminis. ibi equales in quibus. circa primum duo facta. nam primo manifestat propositum per exemplum. secundo infert ex dictis originem nominum iusti & iudicis. ibi propterea nominatur. dicit ergo primo quod iudex redigit litigatores ad equalitatem per hunc modum: tanquam si linea esset diuisa in partes inaequales: redigit inquam auferendo ei qui habet plus habenti quam dimidiam & id quod ab eo abstulit tribuit alteri qui minus habet quam dimidiam. et quando uero totum diuiditur in duas partes: tunc dicunt homines ipsos qui contrahunt habere quod suum est: et hoc cum quisque de contrahentibus equam partem acceperit. equum autem hic dicimus quod est medium inter plus et minus et hoc secundum arithmetica proportionem quam attenditur secundum equalitatem excessus. tale itaque medium est quod equaliter excedit minus

diuisa cui maior pars quam dimidia adest ei: auferet & minorem habenti tradit: & quando totum in duas partes diuiditur tunc suum habere aiunt: cum quisque equam partem accipit. Equum autem medium est inter plus & minus secundum arithmetica proportionem. Propterea nominatur iustum quod tam hinc quam inde utrique iusta assistat.

Si enim duorum equalium ab altero auferatur alteri uero adatur: duobus excedit alium. Nam si auferatur quidem nec adatur uno dumtaxat excedit. A medio igitur uno ac medium uno. Per hoc igitur dinoscimus: & quod auferendum sit ab eo qui plus habet & quid addendum sit ei qui minus habet. Quo enim excedit id auferendum est ei qui plus

dum philosophum imaginari fingitur diuidi. ut si ticius a sempronio aliquid emerit ante quam hinc inde rerum dominia tradantur uterque eorum equam partem prefacte lineae habere dicitur. secundo est considerandum quod linea prefacta duplum est eius quod quisque contrahentium alteri dedit. itaque id quod unus alteri dat est medium illius lineae. quod hic iustum dicimus. que res ut planior fiat: ponamus casum quod ticius a sempronio emerit rem pro decem aureis que res ualere tantummodo septem aureos. in hoc itaque casu si consideremus id quod ticius dedit: tota linea continet uiginti. que est diuisa in partes inaequales. cum apud sempronium sint tredecim apud ticium uero septem. cum igitur medium prefacte lineae sit decem: oportebit a sempronio auferre tria & dare ea ticio quod defraudatus fuerat in tribus aureis. eodemque modo fieri poterit si ex parte sempronii idem facere uelimus. sempronius enim dederat ticio pro decem aureis rem que ualebat septem. tota itaque illa linea continet quatuordecim. quorum decem sunt apud sempronium & quattuor apud ticium. cum igitur medium prefacte lineae sit septem: debet iudex sicut prius auferre a sempronio tria & illa debet tradere ticio. si autem quisque contrahentium medietatem habeat lineae prefacte: tunc iudex necessarius non est. nisi forte ut sic esse declaret. de quo interdum a litigatoribus uel ab his qui negotiis assistunt dubitatur. hoc igitur philosophus manifestat sibi cum dicit. Si enim duorum. dicens quod si duorum equalium ab altero aliquid auferatur & id addatur alteri: iam id cui facta est additio alterum a quo fuit ablatum excedit in duobus hoc est in duplo eius quod additum est. si enim fuisset ablatum & non additum: illud a quo nihil est ablatum excederet id a quo est ablatum in eo solo quod est ablatum. ab altero itaque equalium aliqua particula ablata & addita alteri: id cui est addita excedit totius lineae medietatem in eo solo quod est ablatum. & in eius quidem duplo excedit id a quo facta est ablatio. consideremus igitur lineam compositam ex duobus equalibus medietas itaque prefacte lineae est medium per quod cognoscimus quod. i. quantum sit auferendum ei qui plus habet. &

et exceditur a pluri. sicut numerus senarius que est medium inter duo et decem. excedit ei duo in quattuor atque in totidem exceditur a decem. Et propterea. tangit originem nominum iusti et iudicis. dicens propterea hoc tale medium nominatur iustum: quia tam iusta id est tam prope est hinc id est ex una parte quam id est quantum inde id est ex alia parte. dicitur itaque iustum quasi iuxta utrumque sit. & iudex quasi utriusque assistat. hoc dicit. quod pro istorum nominum origine menti commendabis. sed pro istorum & frequentium maiori intellectu considerandum. primo quod a principio obligationis quisque contrahentium intelligitur habere equalē portionem illius lineae que secun

quid. i. quatum fit adendum ei qui minus habet. ab eo enim qui plus habet id auferendum est in quo excedit medium. & id debet apponi minus habenti. & sic erunt extrema ad equalitatem redacta. Equales in quibus ponit id quod dixit in terminis. dices sint tres linee e quales quarum prima sit. aa. secunda. bb. tertia. gg. ita quod in extremitatibus prime scribantur a. & secunde scribantur. b. in extremitatibus uero tertiae ponatur. g. atque sit ita exempli gratia quod earum quilibet sit trium cubitorum. & linea. bb. maneat in pmutata. & in linea quidem. gg. in fine duorum cubitorum scribatur. z. itaque ex una parte. g. z. sit quantitas duorum cubitorum. & ex alia sit quantitas unius cubiti. stante igitur hoc casu: a linea. aa. dematur. a. e. quod exempli gratia sit quantitas unius cubiti. & illud. a. e. apponatur ei linee quae est. gg. & totum illud compositum dicatur. gg. d. quod erit quattuor cubitorum. hoc igitur totum. gg. d. excedit. a. e. quod fuerat relitum de linea. aa. ablato. a. e. excedit dimidietatem. g. z. et. g. d. excedit itaque in duobus cubitis. cum ipsa sit quattuor cubitorum & altera sit duorum. sed linea. b. b. excedit solum in. g. d. hoc est in uno cubito ita quod medium quod erat. bb. excedit. a. e. in uno cubito & exceditur a toto. gg. d. in uno. si ergo ad equalitatem redigere uelis: oportet ad equalitatem. bb. demere de toto. gg. d. parte. g. d. atque id apponere alteri scilicet. a. e. & sic erunt omnia ut prius equalia. ad horum igitur similitudinem inique rediguntur ad equalitatem. linea quidem. bb. est similis medio iustitiae. alia uero finguntur esse portiones lineae diuise in partes inaequales. quae per medium iusti ad equalitatem rediguntur. & ex his satis est manifestum quomodo in rebus eiusdem generis sic accipiendum medium eius iustitiae quae in dirigendis commerciis uersatur. Est enim. ostendit id quod obseruatur in rebus eiusdem generis esse quoque obseruandum in rebus diuersarum rerum. dicens hoc: scilicet quod quilibet contractum debet habere equale est etiam uerum in artibus aliis. i. diuersis. ut si contingat agricolam dare frumentum cerdoni pro calciamento. debet itaque secundum estimationem uterque recipere equale. nam interiret utique artes factiue: nisi quantum & quale agens. i. dans ageret. i. daret. ac ipse patiens. i. recipiens hoc. f. tantum & tale retur. i. reciperet. hoc dicit. notanda sunt hic aliqua. primo quod ea quae superius sunt dicta de modo inueniendi medium uidentur esse intelligenda in rebus eiusdem artis. s. cum datur frumentum pro frumento. uel calciamentum pro calciamento. uel domus pro domo. quod fieri solet quando res sunt in diuersis locis. & in uno loco conuenit uni: & in alio alteri. quod frequenter praticatum uidemus in beneficiis ecclesiasticis. hoc totum patet: quoniam dixit hic textus in aliis artibus ubi satis expresse uidetur significare antedicta esse intelligenda in rebus eiusdem generis. hoc est eiusdem artis. sub his etiam comprehenduntur ea commercia in quibus res datur pro numerata pecunia. si tamen res sint tales quae pecunia numerari possint. hoc dico propter ecclesiasticas prebendas in quibus una pro altera licite datur: non tamen pro pecunia. secundo notandum quod ut patet ex littere sententia agere hic sumitur pro dare. & pati pro recipere. qui modus loquendi magis est uisatus apud grecos quam apud latinos. ex quibus patet quod ab alio capere non sit perfectio. cum pati potius imperfectio dicatur. Tracta sunt. ostendit originem nominum damni & lucri. dices quod usus prefactorum nominum prius fuit in commerciis uoluntariis. & praesertim in emptione & uenditione ac in aliis in quibus licentia lex permisit. quales forte dicuntur campores & usurarii. in his igitur quando quis plus habet quam a principio habuerat: lucrari dicitur. quando uero minus habet: dicitur damnari. quando autem nec plus nec minus habet post commercium quam ante haberet: dicitur non lucrari quidem nec damnari: sed tantummodo habere dicitur ea quae sua sunt. & cum iustum medium sit inter plus & minus: erit quoque medium inter damnatum & lucrum. itaque uniuersa commercia sunt iniusta in quibus interueniunt lucrum & damnatum. medium inquam est iustum lucri & damni quod fit per hoc quod equum habemus prius & posterius hoc est ante & post commercium. quod fit aliquando uoluntarie sed plerumque praeter nostram uoluntatem. & forte hac de causa dixit praeter uoluntarium. quod fieri

habet. Equales in quibus. a. a. b. b. g. g. ad inuicem ab. a. dematur. ae. & adiungatur. g. g. Id quod est in. g. d. Ita totum. d. g. g. excedit. e. a. in. g. d. g. z. Ergo. b. b. eo quod est. g. d. Est & in aliis artibus hoc. Nam interiret utique nisi ageret agens & quantum & quale ac patiens patetur hoc & tantum & tale. Tracta sunt autem damni & lucri nomina ex uoluntariis contractibus. Nam habere

plusquam suum: lucrari dicitur. Minus autem quam ab initio damnari ceu in emptione & uenditione ac in aliis quibuscumque licentia lex permisit. Quando autem nec plus nec minus sed ipsa per se ipsa fiunt sua se habere dicunt & nec lucrari nec damnum pati. Itaque lucri cuiusdam: ac damni medium est iustum. Praeter uoluntarium equum habendo & prius & posterius.

Ed uidetur aliquibus repassum quidam simpliciter esse iustum: ut pithagorici dixerunt. Diffiniiebant enim simpliciter iustum esse: id quod repassum sit alteri. Verum hoc non congruit neque ei iusto: quod est secundum leges neque civili uoco autem civile id quod est sociale. Repassum non congruit neque iusto quod in distribuendo consistit. Neque ei quod ad corri-

uidemus in his commerciis quae per iudicem ad equitatem rediguntur. hoc dicit. ex his aliqua notantur. primo quod nomina damni & lucri origine & proprie esse dicuntur in commerciis uoluntariis: trahuntur tamen ad inuoluntaria commercia in quibus postquam iniuria fuerit estimata: esse uidetur lucrum iniuria & damnum ei qui iniuriam passus est. secundo notabis omnes fere hodie mercatores esse iniuriatores. nam mercatura hodierna esse uidetur species quaedam furti: aut si magis placet species doli & fraudis. & piget me quod mercatores non pudet per fas & nefas quantum possunt lucrari. uiuere itaque de mercatura est quodammodo uiuere de furto uel rapina. itaque officium quanto magis lucratiuum tanto detestabilius. ut sunt apotecarii medici & huiusmodi. tertio notabis iudeorum genus hominum esse pessimum. cum omissio naturali questu: ad uillam ac turpem declinet. sed dubitaret aliquis

utrum omne lucrum in foro conscientie sit restituendum. ad hoc est dicendum quod si hoc non fiat de licentia principis aut senatus uel totius populi: dubium non est quod sit restituendum. quia de re si ultra dimidia iusti precii quis pro re aliqua acceperit: dubitandum non est quomodo restitutio sit facienda. citra dimidiam enim iusti precii lex romanorum permisit contractantes se adinuicem decipere sicut patet codice de rescindenda uenditione. lege secunda & octaua. hec autem romanorum & etiam hispanorum lex fundamentum habet ex eo quod totum de partibus suorum patrimonii potest sine iniuria disponere secundum quod sibi toti conuenit. Sed cum uniuersi populi de um recognoscant superioribus: erit satis perplexa questio utrum talis lex potuit iuste ferri a principe aut senatu uel populo. & cum hoc

apud uniuersas fere gentes permixtum esse uideamus: erit quippe de iure gentium ac naturae. & cum uniuerse naturae precepta adeo sint: fiet profecto illud deo iubente aut permittente. & si dixeris quod illud non est naturae preceptio: sed potius naturae corruptio quod aristoteli ceterisque sapientibus magis placere uidetur: si ita inquam dixeris: patet quid sit dicendum. erit itaque in foro conscientie omne lucrum restituendum. quod si uerum est: pauci: imo quae paucissimi sunt qui rectam huius uite sequantur uiam. sed de his satis. nunc uero de reliquis explicemus.

Ed uidetur aliquibus. capitulum quintum in quo circa predicta tangit quorundam opinio nem. ostendens in quo male & in quo bene dixerint. & primo eam proponit. secundo reprobatur. ibi uerum hoc. tertio ostendit in quibus & qualibus prefata opinio sit uera: ibi sed in communibus. dicit primo quod quibusdam de numero quorum fuerunt pithagorici uidetur iustum esse nihil aliud quam repassum quoddam. diffiniiebant enim iustum esse id quod repassum alteri id est ab altero. hoc dicit. notandum quod hic occasio errandi fuit quia nuper dicebatur contractantes hinc equalia prius & posterius: hoc est ante & post contractum. ex his itaque uidetur quod secundum iustitiam uniuersi contractantes id quod agunt repatiatur. Verum hoc improbat prefata opinio eiusque iusti diffinitionem. & primo illorum errorem proponit. secundo quantum ad id de quo magis est dubium probat illos errasse. ibi multifaria enim. in prima parte ponit tria iusta quibus dicit non conuenire prefata diffinitionem. & dicit sed hoc repassum non congruit: nec ei iusto quod est secundum leges nec civile iusto & uocamus hic iustum civile id quod est sociale. i. id quo civilis societas continetur atque seruetur. itaque pro eodem sumuntur hic iustum secundum leges & iustum civile. planum est igitur quod secundum hoc iustum non congruit repassum. nam si quis opetur secundum fortitudinem aut temperantiam

reprobatur. ibi uerum hoc. tertio ostendit in quibus & qualibus prefata opinio sit uera: ibi sed in communibus. dicit primo quod quibusdam de numero quorum fuerunt pithagorici uidetur iustum esse nihil aliud quam repassum quoddam. diffiniiebant enim iustum esse id quod repassum alteri id est ab altero. hoc dicit. notandum quod hic occasio errandi fuit quia nuper dicebatur contractantes hinc equalia prius & posterius: hoc est ante & post contractum. ex his itaque uidetur quod secundum iustitiam uniuersi contractantes id quod agunt repatiatur. Verum hoc improbat prefata opinio eiusque iusti diffinitionem. & primo illorum errorem proponit. secundo quantum ad id de quo magis est dubium probat illos errasse. ibi multifaria enim. in prima parte ponit tria iusta quibus dicit non conuenire prefata diffinitionem. & dicit sed hoc repassum non congruit: nec ei iusto quod est secundum leges nec civile iusto & uocamus hic iustum civile id quod est sociale. i. id quo civilis societas continetur atque seruetur. itaque pro eodem sumuntur hic iustum secundum leges & iustum civile. planum est igitur quod secundum hoc iustum non congruit repassum. nam si quis opetur secundum fortitudinem aut temperantiam

tiam aut quauis aliam de uirtutibus: faciet quidē iuste cum secundū legē operetur q̄ oīa iubet honesta: & tamē est planū q̄ ille ip̄e qui sic iuste operatur nihil repatur ab altero. Itē est manifestū q̄ repassū nō cōgruit ei iusto qd̄ in distribuēdo cōsistit. repassum enī dicere uidetur equale in quantitate & simile in qualitate. erit itaq̄ repassum ubi actio & passio sūt eiusdē quātītatis simul & qualitatis. planū est autē q̄ in distribu tione nihil tale inuenitur. sicut enī pridē dicebamus nō est ibi equale secundū quātītatem: sed secundū proportionē. nec etiā est ibi similitudo. cū honor aut ciuitatis patrimoniu tribuatur pro ciuū dignitate. que dicebatur esse libertas potētia genus aut uirtus. hec uero a rebus que diuidūtur longe sunt dissimilia. patet igitur ex his q̄ repassum nō congruit: nec ei iusto quod est secundū leges. nec etiā ei quod in distribuēdo consistit. nec repassū quidem

congruit ei iusto quod ad corrigendū pertinet. quod supra in comertiis existere dicebamus. licet prefata quidem opinio de hoc iusto loqui uidebatur. & istum cuiusdam eorū qui radamans appellabatur hoc erat: si quis patiatur que fecit: rectum est iudiciū. hoc dicit. intelligenda sunt hic aliqua. primo q̄ iste radamans prout aliqui dicunt fuerat iurisconsultus qui dicebat iudicē tunc recte iudicare: quādo iudicaret iniuriā

idem repati quod agebat. secundo considerandū q̄ p̄s circa hoc iustū tantūmodo insistit ob id quod de hoc solo dubiū erat an ei posset congruere repassū. est etiam alia ratio quā de hoc prefata opinio loqui uidebatur. de hoc itaq̄ iusto est uidēdum utrum ei possit congruere repassum. & si quoquo modo congruat quis ille modus sit.

Multifariā enim hic duas adducit rationes quibus ostendit q̄ repassū nō congruat ei iusto quod in corrigendis comertiis existit. secunda ratio ponitur ibi inuoluntarium etiā: dicit primo: q̄ repassū multifariā id est in multis discordat ab eo iusto qd̄ ad corrigendū pertinet. ceu si quis constitutus in magistratu id est principatu alium percussit: nō licet constitutū in magistratu eadem percussione reperi: & si quis alius magistratū percussit: nō solum ip̄e qui percussit est reperiendus eadem percussione: sed etiam est afficiendus id est pugnendus aut torquendus supplicio. s. maximo. nam hodie quoq̄ secundū leges romanorū & etiā hispanorū qui magistratum percute ret: ex lege iulia magestatis bona simul cum uita amitteret. cuius rei causa est: quia cum princeps sit: aut supra populū aut saltē uniuersū representet populū: qui principem ledit uniuersū uidetur ledere populū. hoc igitur dicit. sed uidetur contra qd̄ supra dicebat: q̄ lex solum respicit ad differētiam damni. & ut quis utitur si hic quidē iniuriā fecit & ille passus est. & si hic damnū dedit: & ille damnū passus est. ad hoc est dicendū q̄ iustitia que in distribuēdo consistit directe & per se respicit personarū differētiam. ea uero iustitia que in comertiis corrigēdis existit per se quidē respicit rerū equalitatem. sed tamē quia hanc cognoscere non potest: nisi ex differētia loci tēporis & persone: quia ita in quā est: considerat quoq̄ personarū differētiam. quod frequentius contingit in his comertiis que sūt inuoluntaria. dicamus igitur q̄ si quis principē percussit: iudex ut equalē delicto a percussore accipiat penā: considerabit principis personā atq̄ dignitatem: in qua ea q̄ in se ē parua maxima cēsetur percussio. pro hoc itaq̄ paruo q̄ in principe maximo cēsetur damnū maximum supplicium maximamq̄ penam dabit iudici ip̄e percussor. quo facto: erit in quantitate supplicium equalē damno: & damnū supplicio. quod menti cōmendabis. Inuoluntarium etiam. ponit secundā rationem dicens q̄ etiam in penis capiendis multum differunt uoluntarium & inuoluntarium. nam qui penitus inuoluntarie fecerit. nulla pena est afficiendus. & si partim uoluntarie fecerit: partim quoq̄ pugnatur. itaq̄ iniurie quanto uoluntarie tanto grauiorē atq̄ maiorē supplicio castigantur. patet igitur q̄ pro eodem delicto siue iniuria ceteris paribus qui uoluntarius peccat grauius pugnatur. non igitur erit iustum idem quod repassum. nam si esset idem: uniuersi qui siue uoluntarie siue inuoluntarie

gendū pertinet. Atqui uolūt quidem hoc dicere & Rhodamantis iustū. Si patitur quē facit rectū est iudiciū. Multifariā enī discordat. Ceu si in magistratu cōstitutus percussit: reperi nō licet. At si magistratū quis percussit: nō solū reperiendus ip̄e est: uerū etiam supplicio afficiendus. Inuolūtariū etiam: &

equales irrogarēt iniurias: equaliter essēt afficiēdi. qd̄ ut ex iam dictis patet est omnino falsum. ex dictis p̄s in hoc loco sicut ex multis aliis notabis iustitiā uersari nō solū circa exteriores opationes ut aliqui dicūt: sed potius circa interiores uolūtates cōsistere uidetur. cū iuxta interna: externa quoq̄ sint remittēda aut afficiēda. Sed in cōmunibus. hec ē tertia pars huius capituli: ubi ostēdit i quibus & qualibus prefata opinio sit uera. & priō intētum pponit. secūdo id probat. ibi nā in repēdēdo. tertio manifestat i terminis id qd̄ dixerat. ibi facit autē. pro intellectu prime partis cōsiderādū: q̄ p̄s hic p̄ cōmunes societates comerciorū intelligere uidetur uolūtaria comercia. & presertim cōmutatiōes emptiōes quoq̄ & uēditōes. in quibus p̄s dicit iustū cōtinere repassū: nō quidē s̄m eqliatē. i. idētatē: sed potius secundum proportionem. i.

uoluntarium multum differunt. Sed in communibus societatibus comerciorum huiusmodi iustum continet id quod repartitur secundū proportionē & nō secūdū equalitatem.

estimationē. itaq̄ iustū qd̄ in comertiis uolūtariis existit continet contrapassū: nō quidem sic q̄ sint penitus idem sed quia rebus estimatis: rei que datur & eius rei q̄ accipitur ad numū eadē existit cōparatio. ut cū iusta est cōmutatio: si res que datur

ualet gratia exempli numos decē: eē quoq̄ res que accipitur ualere debet decē. itaq̄ utriusq̄ rei ad numū est eadē cōparatio: cum utrobīq̄ sit modus comparatiōis decuple: patet igitur q̄ modo aliquo uterq̄ cōmutantiū idem repartitur qd̄ agit. hoc dicit. sed uidetur p̄s sibi cōtradidit. dixerat nāq̄ supra eius iustitiē q̄ in distribuēdo cōsistit mediū esse accipiēdum secundū geometricā p̄portionē que in equalitate existit cōparatiōis. mediū uero iustitiē que in comertiis corrigēdis existit dixerat accipiēdū eē secundū arithmetica p̄portionē que consistit in equalitate q̄ntitatis. hic autē uidetur dicere contrariū: cum dicat iustū quod in comertiis uolūtariis existit cōtinere repassum secundū proportionē & nō secundū equalitatem. ad hoc aliqui dicunt q̄ in huiusmodi comertiis debet esse equalitas rei ad rem: & sic ut dicūt p̄s loquebatur supra. non tamē ut illi uolūt esse debet equalitas actionis & passiois in quibus iuxta illorū assercionem attēditur p̄prie repassio & sic dicūt intelligendū esse dictum p̄s in hoc loco: sed ergo erit istorū dictū nō satis intelligo: cum aristoteles in capitulo precedēte & etiā in hoc eodē iusta finē dixerit utrūq̄ cōmutantiū debere pati tantū & tale quātū & quale ageret. itē patet hoc q̄ p̄s i hac materia accipe uideat agere pro dare: & pati pro recipere. cōstat autē q̄ dactio & acceptio i comertiis eē debent equales. erit igitur sicut & rerū: sic etiā actionū & passionū equalitas. p̄pter qd̄ mihi uidetur aliter eē dicēdum. pro cuius intellectu sūt aliq̄ cōsiderāda. priō q̄ repassū tūc p̄prie dicitur quādo sūt due actiōes due quoq̄ passioēs: & actiōes quidē adinuitē passioēs quoq̄ inter se sūt idē specie. ut exēpli gratia si quis alterū percussit ab altero quoq̄ eodēq̄ modo reperiatur. uel si quis domū aut prebendā talē & equalē pro tali & eqli dederit. itaq̄ dactū & id q̄ accipitur sint equalia: nō solū in estimatione pecunie sed etiā in nature q̄ntitate atq̄ etiā qualitate. itaq̄ p̄prie repassio est quādo qd̄ agitur & patitur. i. qd̄ datur & recipitur sunt eiusdē q̄ntitatis eiusdēq̄ nature. large quidē repassū dici poterit quādo qd̄ datur & accipitur sūt idē nō quidē q̄ntitate & qualitate nature: sed in ualore & estimatione. secūdo cōsiderandū q̄ equalē & eqlias bifariā accipiūtur. s. p̄prie. & sic in sola q̄ntitate esse dicūtur. alio modo large. s. pro idētatē. & hoc modo a p̄s hic sumi uidētur: cū dicit iustū cōtinere repassū secundū p̄portionē & nō secundū equalitatem. item est notandū q̄ si aliquorū ad aliud fuerit eadem uel equalis cōparatiō: ipsa quoq̄ inter se necessario erunt equalia in quantitate. cum igitur rerum que in comertiis tribuuntur eadem sit comparatiō ad numū: necessario sicut in comparatiōe: sic etiam in absoluta quantitate erunt inter se idem & equales. dicamus itaq̄ ex his ad q̄ntitiōē q̄ p̄s hic equalitatem sumit pro nature idētatē. repassum quoq̄ nō p̄prie sed large dicit. s. prout id quod agitur & patitur. i. datur & recipitur sunt idem: nō quidē in natura sed in proportione. hoc est estimatione uel ad numū comparatiōe. quo casu res que tribuuntur in comertiis sūt equalēs in cōparatiōe simul & quantitate. itaq̄ in omni comertio concurrunt sim. ul hec due equalitates. sed una quidem per se: ea scilicet que est rerum equalitas. alia uero est per accidens. hec enim ob id queritur q̄

alia sine ista scibilis nō est. ex cōparatione enim rerū ad numū scimus ip̄arum equalitatem & inequalitatē. cum enī talis cōparatio fuerit eadem: ip̄e quoq; res inter se q̄ntitate sunt equales. si autē prefacta cōparatio non fuerit una: res quoq; erūt inequales. sed de his satis. Nam in rependendo. probat propositū. secundo ex dictis infert corolariū. ibi itaq; gratiarū. dicit primo iustū inquā continet repassū secundū p̄portionem: nam ciuitas. i. ciuilibus societas consistit. i. consistentiā ac germanentiā habet ī rependendo. i. per hoc q̄ ciuibus adinuicē fit repensio: secundū p̄portionē. i. rerū ualorem aut estimationē. hec est igitur argumētationis ratio. cuius confirmationē subdit dicens: aut enī ciues cum uolunt sibi adinuicē secundū p̄portionē rependi: aut inquam cum hoc uolunt: querunt id quod est male. i. iniuste: & tūc societas ciuilibus erit seruitus nisi is qui acceperit rependerit secundū p̄portionē hoc ob id est manifestū: quia solus seruus ē qui male iniuste q̄rit repensioē eius rei q̄m dño suo adquirat. cum enim seruus sit dñi quiddā adquirat: domo suo adquirat. itaq; cū seruus nihil possideat nihil poterit alteri tribuere pro quo repensioē iuste querat. Immo si id querit: iniuste querit cum ip̄e nihil prius tribuerit. retributio uero tributionē fuisse supponit. aut inquam dicemus ciues id quod est iuste querere cum uolūt sibi in uicem fieri repensioē secundū p̄portionē si ita inquam dicitur & repensio nō fiat nec erit quippe retributio. societas uero ciuilibus cum sit nō dñica nec seruilis sed liberorū sine retributione quippe nō poterit consistere. hoc dicit. intelligenda sunt hic aliqua. primo q̄ societas sine retributione consistere potest. ea tamē erit nō liberorū sed dñica. ciuilibus autē societas sicut patet ex tertio politice est quidē nō seruorum sed liberorum societas. erit itaq; contradictio si dixerimus societate aliq̄m eē ciuile & inter socios nō esse retributionē. si igitur ciuitas consistere debeat: retributionē quoq; existere necessariū est. secundo est notandū q̄ traductio antiqua in hoc capitulo multifariā mendosa aut incorrecta reperitur. alicubi enī defectuosa & alicubi superflua existit in ea nāq; parte uerū hoc nō congruit. defectuosa inuenitur: defecit enī totum illud usq; ad eam partem repassū. in hoc uero paragrafo quē premanibus habemus ibi cū dicit. Aut enī quod male est querūt. addit antiqua traductio & si nō. quod penitus superfluum est. nec stare poterit cum phi sententia. hoc autē hic notādū esse decreuimus ne aliquis inconsiderate istam per antiquiorē corrūpat traductioē. Itaq; gratiarū. infert ex dictis corolariū. dicens cum inter ciues esse debeat repensio secundū p̄portionē inde itaq; est aliud quod retribuunt nō habentes ut retributio nō desit in p̄tū faciunt gratiarum sacrum. idest gratias sacras. que ideo sacre dicuntur quia rebus sacris scilicet deo & diuinis substantiis nō alia quam gratie exhibētur. in promptu uero esse dicuntur quia nobis nihil tribuendū promptius existit. hoc enim. s. eē in p̄tū retributionē propriū est gratiarū. concludamus igitur ad propositum q̄ ille q̄ munas contulit esse remunerandus. ac ille qui primo suscepit: debet incipere retribuere. & si nō in aliud saltem in gratiarum adiones debet satisfacere his hominibus q̄ primo sibi crediderant. hoc dicit. & notabis hic q̄ ibi cum dicit remunerandus ē enī illud enim poni uidetur non causaliter: sed replectiue aut forte ponitur pro quidem uel illatue. Facit autem. exponit in terminis id quod dixit de hac retributione p̄portionis. & primo in fabro & futore: secundo dicit idem esse in ceteris artibus. ibi est autem. pro intellectu prime partis debet quadratum describi. & in summis angulis scribantur littere. in uno quidem. a. per quod faber intelligitur. in alio uero. b.

Nam in rependendo secundū p̄portionē consistit ciuitas. Aut enī quod male ē querunt: & seruitus uidetur esse nisi rependerit. Aut qd̄ bene: & si nō retributio tollitur. At retributione consistit. Itaq; gratiarū sacra in promptu faciūt: ut retributio sit. Hoc enī gratiarū est propriū: remunerandus est enim q̄ numus contulit. At rursus ip̄e incipere debet q̄ suscipit. Facit autē retributionē secundū p̄portionē per diametrum cōiunctio. Veluti faber in quo. a. futor: in quo. b. domus in quo. c. calceus in quo. d. Oportet ergo accipere fabrum a fu-

tore ex illius opere: & ip̄m sibi tradere de suo. Si ergo primū sit equū secundū p̄portionē posita repassio fiat: erit quod dicitur. Alias uero nec equum est nec consistit. Nihil enim uetat melius esse unius opus q̄ alterius. Oportet igitur illa equari. Est autē hoc & in aliis artibus. Nam inrerirent utiq;: nisi faceret faciens quantum & quale ac patiens pateretur hoc & tantum & tale. Nō enim ex duobus medicis fit societas: sed ex medico & agricola & omnino aliis & inequalibus. Verū hec equāda sūt. uāobrem omnia quorum est permutatio talit esse couenit ut quodāmodo cōferri

significās futores. inferioribus uero angulis scribantur: in uno quidē. c. qd̄ sit opus fabri. s. domus. in alio uero. d. significās futoris opus. s. calceū. faber itaq; sit generale nomē ad uniuersos opifices. & futor ad cūctos qui ex futura uiuūt. hoc igitur facti protrahātur linee diagonales. s. a fabro in calceū & a domo in futorē. si igitur fieri debeat inter fabrum & futorē iusta cōmutatio: oportet q̄ in angulo. d. tot de calceos: totidem sūt apponendi. hac igitur facta adequatiōe: si fiat repassio erit qd̄ dicitur. s. repensio aut retributio. alias uero idest si ante q̄m fiat repassio: non fiat huiusmodi secundū p̄portionē adequatio. si id inq̄m nō fiat: nec equū est nec consistit. idest consistere potest societas. s. ciuilibus. nihil enim est qd̄ uetat opus unius artificis eē me-

lius q̄m opus alterius. quod euident est in domo & calceo. si itaq; iusta debeat fieri cōmutatio. oportet ea prius adequari. qd̄ si fiat: cōtinebit iustū hoc repassum secundū p̄portionē qd̄ hic ostendere erat p̄positum. hoc dicit. Est autem. dicit idem esse in ceteris artibus. nā inrerirent utiq; artes: nisi quantum & quale agens idest dans faceret idest daret: ac ip̄e patiens idest recipiens pateretur idest reciperet hoc. s. tantū & tale. confirmatur hoc quia societas scilicet ciuilibus uel dicit societas idest socialis cōmutatio plerumq; loquendo nō fit ex similibus. nō enim fit ex duobus medicis hoc ē ex operibus duorum medicorum. nec etiam